
 

 

 

 

  

Stopiņu novada  

Ulbrokas bibliotēkas 

darba teksta atskaite par 2013. gadu 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 2 

 

1. Stopiņu novada ULBROKAS bibliotēkas vispārīgs 

raksturojums. 
Stopiņu novads ir pašvaldība Vidzemes rietumos, Rīgas austrumu pievārtē. Robežojas 

ar Garkalnes, Ropažu un Salaspils novadiem, kā arī Rīgas pilsētu. Stopiņu novada 

Ulbrokas bibliotēka veiksmīgi darbojas tās teritorijā un ir iekļauta vides attīstības un 

ilgtspējīgas stratēģijas līdz 2030. gadam programmas izstrādes uzsākšanā un līdzdalības 

pasākumos. Attīstības plāna stratēģiskās daļas un Rīcības plāna ietvaros nozīmīgi resursi 

tiek plānoti vides kvalitātes uzlabošanai, vides infrastruktūras attīstīšanai – dažādu vides 

infrastruktūras objektu izveidei un būvniecībai.  

Ulbrokas bibliotēkas darbības mērķis ir uzturēt diskusiju telpu un domu apmaiņu 

starp cilvēkiem, kuriem ir atšķirīgi uzskati, zināšanas un vajadzības. Misija – būt par 

centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, atbalsot visu vecuma iedzīvotāju 

personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī apzināt kultūrvēsturisko 

mantojumu novada viensētās. 

Pārskata periodā bibliotēkas darba aktualitātes ir novada cilvēku vēstures un seno māju 

pētniecība, iedzīvotāju atmiņas, fotogrāfijas un dokumenti par dzīvi un saimniecisko 

darbību laika posmā līdz 1940. gadam. Kolekcijas „Senās mājvietas Stopiņu novadā” 

izveide. Sadarbība ar LNB Digitālās bibliotēkas portāla „Zudusī Latvija” veidotājiem.  

Pamatfunkcijas - nepārtraukts ikdienas darbs ar visa vecuma lasītāju grupām, atrodot 

jaunas darbības formas lasītāju piesaistei un lasīšanas veicināšanai kopumā. Prioritāri 

latviešu rakstnieku un lasītāju intelektuāla mijiedarbība un latviešu autoru darbu 

popularizēšana – literāri tematiskas pēcpusdienas, teātra izrādes, izstādes un ekskursija – 

kultūrvēsturiskie inkluzīvi bibliotēkas ceļotāju atklājumos.  

Plānveidīga un sistemātiska ir tradicionālo un elektronisko dokumentu komplektēšana, 

kā arī iedzīvotāju e-prasmju apmācība dažādu datorprogrammu iepazīšanā, informācijas 

meklēšanā, apstrādē un izguvē. 

Pārskata periodā nav veiktas izmaiņas bibliotēkas juridiskajā un institucionālajā 

statusā, ir izmaiņas kadru struktūrā - darbā uz nepilna laika darba slodzi pieņemta 

studente ar humanitāro zinātņu bakalaura grādu filoloģijā.  

Ulbrokas bibliotēka ir Stopiņu novada pašvaldības struktūrvienība, kuras 

pakļautībā nav citas bibliotēkas.  

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka ir vietējas nozīmes bibliotēka, kas ir 

akreditēta 2009. gadā 10. jūnijā uz sešiem gadiem un labi novērtēta bibliotekārajā un 

informācijas darbības jomā.  

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 3 

 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika.  
Šobrīd ir mainīta bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politika un 

veikta iespiesto dokumentu apzināšana un iegāde. Krājuma veidošanas pamatposms tiek 

veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, bibliotēkas noteiktajām funkcijām, 

uzdevumiem, mērķiem, kā arī ņemot vērā krājuma komplektēšanas profilu. Aprakstot un 

veidojot krājuma komplektēšanas un organizācijas politiku Stopiņu novada Ulbrokas 

bibliotēkā, tiek plānoti galvenie attīstības virzieni 2013.–2017. gadam, kur materiāli 

izstrādāti pielietojot Conspectus metodi un resursi ir atlasīti, veidojot pirmo un otro 

informācijas līmeni. Dokumenta izstrāde balstīta arī uz Krājuma veidošanas vadlīnijām 

Latvijas bibliotēkām un Bibliotēku akreditācijas MK noteikumiem Nr.709. 

Komplektēšanas politika balstīta uz katra lietotāja nodrošināšanu ar informāciju, sekmē 

bibliotēku sadarbību un finanšu resursu lietderīgu izlietojumu, liek izvērtēt esošo 

krājumu, pārskatīt prioritātes un aktualizēt bibliotēkas mērķus un uzdevumus. 

Krājuma veidošanas mērķis: nodrošināt bibliotēku pakalpojumu pieejamību pēc 

iespējas tuvāk dzīves un darbavietai. 

Krājuma prioritātes - pilnveidot un daudzveidot bibliotēkas krājumu, turpināt darbu 

informācijas sistēmā Alise – 4i, nodrošināt visiem novada iedzīvotājiem brīvu, 

neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas 

bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus, veicināt pakalpojumu 

attīstību atbilstoši lasītāju mērķu grupām, to vēlmēm un lietotāju zināšanu attīstīšanai, 

pieņemt dāvinājumus no organizācijām un privātpersonām. 

Bibliotēkas krājuma papildināšanas iespējas nodrošina Stopiņu novada pašvaldības 

piešķirtie budžeta līdzekļi, dāvinājumi un Valsts kultūrkapitāla fonda (sk. attēls 2.1.) 

finansējums ar līdzpiesaisti projektu darbā, stiprinot nacionālo identitāti un sabiedrības 

saliedētību, kā arī sekmējot vērtīgāko latviešu oriģinālliteratūras izdevumu pieejamību 

publiskajās bibliotēkās.  Grāmatas ar Kultūras ministrijas atbalstu iegūtas programmas 

„Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē 

nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai”. Latviešu 

oriģinālliteratūras kolekcija iegūta piedaloties un saņemot atbalstu Latvijas Bibliotekāru 

biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas izsludinātajā projektu konkursā „Latviešu 

oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās”. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 4 

 

 
 

2.1. attēls. Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai  

 

Laikrakstu un žurnālu pasūtīšanas iespēju nodrošina pašvaldības piešķirtie līdzekļi. 

Pasūtīšanas izvēli nosaka dažādā lasītāju interešu izglītība, iestāžu sadarbība, iedzīvotāju 

sadalījums pa dzīvesvietām un pieprasījums kopumā. Abonēto preses izdevumu 

glabāšana bibliotēkā noteikta „Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikas 2013.–2017. gadam” dokumentā. Tajā 

noteikts, ka žurnālu komplekti tiek uzkrāti piecus gadus, avīžu komplekti tiek glabāti trīs 

gadus, izņēmums ir novada informatīvais izdevums „Tēvzemīte”, kas tiek glabāts visu 

laiku. 

Bibliotēkas krājums tiek attīstīts un komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko 

bibliotēku darbību reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju 

intereses, vajadzības un pieprasījumu. Bibliotēkas pamatkrājumu veido monogrāfiskie 

izdevumi, audiovizuālie un elektroniskie dokumenti, seriālizdevumi, dāvinājumi un 

ziedojumi. Krājumu raksturo atbilstība Krājuma attīstības vadlīnijām pirmajā un otrajā 

līmenī.  Krājums pamatā ir valsts valodā. Tas kalpo noteiktas nozares iepazīšanai, uzrādot 

informācijas daudzveidību un nodrošinot lietotāju vajadzības atbilstoši visu līmeņu 

oficiālai izglītībai, izmantojot elektroniskos un iespiestos resursus. 

Krājums tiek komplektēts pamatā latviešu valodā un vienā eksemplārā. Krievu valodā 

tiek komplektētu daiļliteratūru, pieprasītus preses izdevumus, atsevišķus nozaru un 

uzziņu  

izdevumus - vārdnīcas, valodu mācību līdzekļus, ievērojamu cilvēku biogrāfijas un 

vēsturiskus izdevumus. Bibliotēkas krājums pavisam nedaudz tiek papildināts ar 

izdevumiem arī svešvalodās pamatā krievu, angļu valodās, minimālā līmenī. Pārskata 

periodā starp dokumentu veidiem ir 512 grāmatas, 17 audiovizuālie dokumenti, no tiem  

 

 

99 nosaukumi adresēti bērnu un jauniešu auditorijai. Krājuma kustības dinamikai ir 

pieaugums par vairāk nekā 400 dokumentu vienībām. 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

2012

2012 2013

Pašvaldības budžets 2403 2300

VKKF 0 553

Dāvinājumi 618 508

Valsts un pašvaldības piešķirtais 

finansējums krājuma komplektēšanai 

latos 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 5 

 

Grafiskais attēls 2.2 norāda krājuma izsniegumu divu gadu dokumentu uzskaitē, kur 

neiezīmējas krass kāpums vai kritums, bet kopējos rādītājos redzams neliels pieaugums, 

kas procentuāli ir līdzvērtīgs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. attēls. Izsniegto dokumentu kopskaits pa veidiem procentos 

 

Pārskata periodā turpināts bibliotēkas krājuma rekataloģizācijas process, atbilstoši 

dokumenta „Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas Stratēģiskais plāns 2013.-

2017. gadam” izstrādei un pilnīgai procesa pabeigšanai 2014. gadā. Pārskata 

periodā rekataloģizēto izdevumu kopskaits sastāda 2100 iespieddarbu eksemplāru, 

kas kopā veido 7378 rekataloģizētus ierakstus BIS Alise tīklā (sk.2.3.attēlu). Joprojām 

tiek plānveidīgi turpināts darbs pie krājuma komplektēšanas, veikta sistemātiska 

jaunieguvumu iegāde un dāvinājumu uzņemšana krājuma elektroniskajā 

kopkatalogā.  

Kopumā krājuma attīstības politika parāda pozitīvu attīstību un 

pieaugošu/izvērtētu komplektēšanas politikas procesu. 

 

0

20

40

60

80

2012 2013

64 65 

1 1 

31 30 

4 4 

Iz
sn

ie
g

u
m

u
 s

k
a
it

s 
%

 

Gads 

Izsniegto dokumentu kopskaits pa 

veidiem procentos 
Grāmatas

Audiovizuālie

dokumenti

Seriālizdevumi



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 6 

 

 

 

 

2.3.attēls.  Rekataloģizētie eksemplāri no kopējā krājuma skaita  

 

 

2.4.attēls.  Rekataloģizētie eksemplāri no kopējā krājuma skaita procentos 

 

 

4749 

7378 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

2012

2013

Rekataloģizētie eksemplāri no kopējā krājuma 

skaita 

Kopējais rekataloģizēto dokumetnu skaits

Rekataliģzētie eksemplāri

Dokumentu kopskaits bez preses izdevumiem

46% 69% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

Rekataloģizētie eksemplāri no kopējā krājuma 

skaita procentos 

2012 2013



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 7 

 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 
Piedāvāto pakalpojumu klāstā Ulbrokas bibliotēkai ir sociālās mijiedarbības un 

kultūrvides raksturs, kas nosaka un veido to par aktivitāšu un satikšanās centru, un 

norāda, ko lietotāji izmanto un novērtē. Kvalitatīva lietotāju apkalpošana un informācijas 

pieejamības nodrošinājums, ko bibliotēka sakārto, apstrādā, piedāvā tās lietotājiem 

sakārtotu zināšanu veidā, nosaka kopējo pakalpojumu attīstību un nepieciešamību. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi pārskata periodā ir interaktīvi, organizēti un 

savstarpēji saistoši kopējā dzīves telpā. Tie veido bibliotēkas lietotājiem draudzīgu un 

novērtētu vidi. Pakalpojuma piedāvājumā bieži vien pastāv sadarbība ārpus zināmo 

tradicionālo pakalpojumu klāsta – pētniecības projekts novada viensētās, literāri 

tematiskie pasākumi, kas neienākot un, nereģistrējoties par lasītāju, pastarpināti, izmanto 

pieejamo resursu piedāvājumu. 

Galveno rādītāju analīze balstīta uz reģistrēto lietotāju vai fizisko apmeklētāju 

kopskaitu bibliotēkā, redzams, ka skaits ir samazinājies, tomēr raksturojams kā stabils 

un pieejams dažāda sociālo grupu pārstāvjiem (sk.3.1. attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.attēls. Reģistrēto lietotāju kopskaits 

 

Savukārt bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem kopskaits ir pieaudzis par 130 jauniem 

reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem (sk. 3.2. attēlu) vai 2 %, kas ir normāls rādītājs jaunatnes 

piesaistei lasīšanas veicināšanas aktivitātēs un skolu ieteicamo literatūras sarakstu 

apguvē.  

644 

628 

668 

610 

580

600

620

640

660

680

2010 2011 2012 2013

L
a
sī

tā
ju

 s
k
a
it

s 

Gads 

Reģistrēto lietotāju skaits laika gaitā 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.attēls. Bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem reģistrēto lasītāju kopskaits 

Apmeklējuma kopskaits procentos (sk. 3.3. attēlu) un apmeklējumu kopskaits un dalījums 

pa veidiem (sk. 3.4. attēlu) uzskatāmi parāda fizisko bibliotēkas lasītāju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. attēls. Apmeklējuma kopskaits – fiziskais apmeklējums pieaugušie, bērni 

un jaunieši līdz 18 gadiem procentos 

 

 

261 

391 

0 100 200 300 400 500

2012

2013

Lasītāju skaits 

G
a
d

s 

 

Bibliotēkas lasītāju kopskaits - bērni un jaunieši līdz 

18 gadiem 

58 

55,4 

42 

43,7 
0,9 

0 10 20 30 40 50 60 70

2012.g.,%

2013.g.,%

Apmeklējuma kopskaits – fiziskais 

apmeklējums pieaugušie, bērni un jaunieši līdz 

18 gadiem procentos 

Virtuālie  apmeklējumi Bērnu un jauniešu apmeklējumi Pieaugušo apmeklējumi



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 9 

 

 
 

 

3.4. attēls. Apmeklējuma kopskaits – fiziskais apmeklējums pieaugušie, bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem  

Izsniegto dokumentu skaitu sastāda reģistrētie izsniegumi (sk. attēls 3.5), ieskaitot 

dokumentu lietošanu uz vietas bibliotēkā vai termiņu pagarināšana un koleģiāla 

iekšzemes SBA  

dokumentu apmaiņa. Galvenie rādītāji ir salīdzinoši līdzvērtīgi ar 2012. gadu. Pieaugums 

par 1% ar mazliet augstākiem rādītājiem grāmatu un seriālizdevumu izsniegumā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.attēls. Bibliotēkas izsniegums dalījumā pēc dokumentu veidiem 

 

Bibliotēkas uzziņu un informācijas darbs, caur krājuma un pakalpojumu 

organizāciju, tās lietotājiem paredz neierobežotu pieeju informācijai, elektroniskiem 

resursiem, SBA dokumentu nodrošinājumam. Ievērojami plašs ir bezmaksas 

pakalpojumu grozs, kurus bibliotēka sniedz lietotājiem pašvaldības piešķirto budžeta 

4870 3846 80 8796

Pieaugušie Bērni un jaunieši Virtuālie

apmeklējumi

Apmeklējumu

kopskaits

Apmeklējumu kopskaits un dalījums pa 

veidiem 

%

6976 
7420 

119 95 

3428 3470 

457 439 

0

2000

4000

6000

8000

2012 2013

Iz
sn

ie
g

u
m

u
 s

k
a
it

s 

Gads 

Izsniegumu sadalījums pēc dokumentu 

veidiem  Grāmatas

Audiovizuālie

dokumenti

Seriālizdevumi

Skenētie, kopētie,

printētie un faksētie

dokumenti



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 10 

 

līdzekļu ietvaros, kā arī IKT bezmaksas pakalpojumi, kurus bibliotēka sniedz lietotājiem 

pašvaldības piešķirto budžeta līdzekļu un VVBIS īstenošanas un v/a KIS centra 

finansējuma ietvaros - datori, bezmaksas Internets, bibliotēkas abonētā ārvalstu 

(Rubricon) un Latvijas datubāzes (Lursoft „Laikrakstu bibliotēka”; Letonika), pašu veidotās 

datubāzes – lasītāju datubāze un datu ievade Pierīgas reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā. Ikvienam iedzīvotājam ir iespēja bez maksas skenēt dokumentus un 

fotoattēlus, kopēt nepieciešamo informāciju no bibliotēkas materiāliem un veikt faksa 

pakalpojumus, kopējais izmantoto dokumentu  

skaits pārskata periodā ir 544, tai skaitā dokumentu elektroniskā piegāde, ko bibliotēka 

nodrošina ar e-pasta starpniecību no nacionālajām un starptautiskajām datubāzēm un 

citiem autoritatīviem elektroniskiem avotiem. 

Ulbrokas bibliotēka regulāri veic uzziņas un konsultācijas informācijas tīkotājiem 

un jaunu iemaņu meklētājiem. Pārskata periodā E – prasmju nedēļas apmācībās 29 

Stopiņu novada dažādās nozarēs strādājošiem un pensionāriem bibliotēkas darbinieces  

stāstīja par populārākajiem interneta pārlūkiem, par informācijas meklēšanu internetā, kā 

arī iepazīstināja ar MS Office programmu izmantošanu, jaunākiem informācijas vizuālās 

attēlošanas rīkiem, attēlu rediģēšanas un apstrādes iespējām. 

E-prasmju nedēļas programmā - Informācijas 

meklēšana internetā, jaunākie informācijas vizuālās 

attēlošanas rīki, MS Office programmu izmantošana, 

attēlu rediģēšana un apstrāde (4 nodarbības 6 

stundu apjomā). 

Nodarbību novērtēšanas anketā dalībnieki īpaši 

atzinīgi vērtējuši praktisko darbību, individuālo pieeju 

un izvēlēto mācību laiku.  

Ne mazāk svarīga ir bibliotekāru apkopotā un 

sagatavotā izstāžu tematiskā informācija – bibliogrāfiskajās uzziņās. Pavisam sagatavotas 

un izsūtītas tieši 88 skenētas un teksta dokumentos saglabātas interneta tiešsaistes lapas 

un materiāli par iedzīvotāju interesējošām tēmām mācību un brīvā laika uzziņai. Uzziņu 

un konsultāciju skaits pārskata periodā sastāda kopskaitā 403 uzziņu, tai skaitā 

bibliogrāfiskās uzziņas 14 ar izstāžu un tematisko materiālu avotu gan tradicionālo, gan 

elektronisko dokumentu plašu aptvērumu, nodrošinot gan pakalpojumu piedāvājumu, 

gan pieejamību, sk. saiti http://www.stopini.lv/public/31606.html.  

 

Reizi pārskata periodā ir pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” sešgadīgo 

audzēkņu iepazīšanās ar bibliotēkas pakalpojumiem un iespējām. 

Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana tiek veikta 

sadarbībā ar Stopiņu novada sociālo dienestu gada 

tumšākajā laikā, Ulbrokas bibliotēkā darbojās 

radošā dāvanu meistardarbnīca, lai radītu un 

http://www.stopini.lv/public/31606.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 11 

 

ienestu prieku novada dzīvojošo vientuļo pensionāru un personu ar invaliditāti 

dzīvesvietās. Šogad dāvanu grozā ielikām trīsdesmit sešas pašdarinātas dāvanas un 

piecdesmit iedzīvotāju dāvinātas grāmatas, kas nu atradušas ceļu pie lasītājiem.   

Pēc bibliotēkas ieteikuma un sadarbības ar novada jaunatnes lietu speciālistu ir 

jauniete, kas sabiedriskā kārtā, pensionāres dzīvessvietā vienu vai divas reizes nedēļā 

veic priekšā lasīšanu. Lasīšana joprojām turpinās un ir izveidojusies patīkama draudzība, 

ko tuvinājušas izlasītās grāmatas un cilvēcīgās sarunas. Tie ir piemēri bibliotēkas 

pakalpojumu piedāvājumam un pieejamībai ārpus bibliotēkas telpām.  

Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība lietotājiem ar īpašām vajadzībām klātienē 

šobrīd nav iespējama ne ēkas otrā stāva, ne specifiska aprīkojuma dēļ. 

 Iekšzemes SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu skaits nav liels – 

17 vienības, no kurām 13 nosaukumi ir uz citām bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto 

dokumentu kopskaits.  

Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības 

uzlabošanai jau ir veikti - darba laika atbilstība lasītāju interesēm, kā arī reglamentējošo 

dokumentu prasībām noteikts stundu skaits.  

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem. 
Vietējas nozīmes publisko bibliotēku darbā bērnu un jauniešu mērķu grupas 

apzināšana un to piesaiste vai intereses radīšana par lasīšanas procesiem ir prioritāte 

vairāku gadu garumā. Bibliotēkas rūpju lokā ir pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” 

audzēkņi, Ulbrokas vidusskolas visu vecumu jaunieši un jaunieši Brīvprātīga darba veicēji, 

kas ir Stopiņu novadā dzīvojoši vai par izglītības iestādi izvēlējušies kādu no piecām 

mācību iestādēm. Katrā konkrētā iestādē metodiskā un konsultatīvā sadarbība tiek 

plānota savlaicīgi, apzinot vecumu un tematisko uzstādījumu. 

 

 

Ulbrokas vidusskolas audzēkņi ir aktīvi dalībnieki brīvas un 

nepiespiestas literatūras izvēlē un publicitātē, kā arī veicina labas 

prakses piemērus Brīvprātīgā darba organizēšanā, apciemojot bez 

apgādniekiem palikušos novada vientuļos pensionārus. Drosmīgi 

un atbildīgi ir sastapšanās mirkļi, kad sajūtu un emociju gamma 

rada abpusēju saviļņojumu. 

Bibliotēkā nav atsevišķas bērnu/jauniešu nodaļas, tomēr 

bibliotēka regulāri papildina savu krājumu ar bērnu un jauniešu 

mērķu grupām paredzētām grāmatām un audiovizuāliem 

dokumentiem. Bērnu jauniešu literatūras klāsts pārskata periodā 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 12 

 

sastāda 19% no bibliotēkas kopējā jaunieguvuma klāsta (sk. 4.1.attēlu), kas ir par 7% vairāk, 

salīdzinoši ar iepriekšējo gadu.   
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

4.1. attēls. Iegādāto bērnu un jauniešu izdevumu īpatsvars attiecībā pret pieaugušo 

literatūru procentos 

 

 Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu 

attīstīšana darbā ar bērniem un jauniešiem ir ikdienas darbs, kad tiek sniegtas dažādas 

uzziņas referātiem, zinātnisko darbu izstrādei un interešu izglītības pilnveidošanai. 

Uzziņu darbā tiek izmantoti arī nozaru uzziņu izdevumi un grāmatas. Uzziņu pilnīgākai 

izpildei tiek izmantoti bibliotēkā abonētās datubāzes – Letonika, Lursoft „Laikrakstu 

bibliotēka”, Rubricon (krievu val.) resursi. Lai gan dažas no šīm datubāzēm balstītas uz 

zinātnisko informāciju, tomēr ar bibliotekāra palīdzību tiek izgūta iespējami plašāka 

informācija par skolēna darbam nepieciešamo tēmu.  

 

E – prasmju nedēļas aktivitātes ir visas sabiedrības informēšanas kampaņa, lai 

demonstrētu e-prasmju nozīmi darbā, karjeras attīstībā un izaugsmē digitālajā laikmetā. 

Pārskata periodā bibliotēka pilnveidoja vai atklāja IKT zināšanas par informācijas 

meklēšanu internetā, MS Office programmu izmantošanu, jaunākiem informācijas 

vizuālās attēlošanas rīkiem, attēlu rediģēšanas un apstrādes iespējām. Piedāvātās tēmas 

vairāk saistīja pieaugušo mērķauditoriju, lai gan ikdienas praksē novērots, ka pieminētās 

prasmes nav pietiekamas.  

Bibliotēkzinību stunda PII ”Pienenīte” sešgadīgajiem 

audzēkņiem ir metodiski plānota nodarbība, kuras laikā notiek 

iepazīšanās ar bibliotēku un 

saistošā veidā vecumam 

atbilstoša saruna par 

grāmatām, tehnoloģijām un 

bibliotēkas pakalpojumiem. 

12 

19 

88 

81 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2012

2013

Bērnu un jauniešu literatūras 

jaunieguvumu īpatsvars procentos 

Bērnu un jauniešu literatūra Pieaugušo literatūra



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 13 

 

Pārskata periodā 77 PII „Pienenīte” audzēkņi un 11 pedagogi iepazīstas ar bibliotēku un 

piedalās sarunā par tradicionālo grāmatu, veic praktiskas darbības MS Office Word vidē 

un iepazīst bibliotēkā esošās tehnoloģijas. Stāstījumā par valodas nozīmi un lasīt/rakstīt 

prasmi atklājam – kāpēc cilvēki nāk uz bibliotēku, kāpēc vajag lasīt, kas jāprot, lai varētu 

lasīt, ar ko bibliotēka atšķiras no grāmatu veikala? Cik veca ir vecākā bibliotēkas 

grāmata? Vai 65 gadus sena grāmata ir mīļa? Ļoti bieži iemīļotie grāmatu varoņi ir 

vērojami vai klausāmi kāda citā tehnoloģijas „brīnumā”. Tas bērnus interesē un labprāt 

piesaista Microsoft Office programmas Word darbībām un interneta lietošanai datora 

vidē, kur rodamas filmas, pasakas un spēles bērniem, grāmatas un to fragmenti 

tiešsaistē. Īstas pasaku medības var sākties, ja komandas ir uzmanīgi klausījušās un 

vērojušas notiekošo. Pavisam astoņi dažādu pasaku tēli – Diegabisksis reizēm 

Miegabiksis, Vinnijs Pūks un citi varoņi atrodami tepat līdzās, ja vien spējam tos ieraudzīt 

un pareizi nosaukt. Tie visi ir mīļi un zināmi. Katra tikšanās iezīmē gan audzēkņu kopīgās 

intereses, gan neizmantotās iespējas un bibliotēkas darba formas. 

 

 

Tieši pirmsskolas vecuma bērni visaktīvāk lasīšanā iesaista brāļus, māsas un citus 

ģimenes locekļus.  

Tradīciju veidošana, kas atspoguļo lasīšanas procesa novērtējumu vai arī atklāj jaunatnes 

piesaisti - saistīta ar bibliotēkas piešķirto nomināciju LASOŠĀKĀ ĢIMENE, ko aizvadītajā 

gadā saņēma par ģimenes lasīšanas tradīciju veidošanu un mazdēla iesaisti bibliotēkas 

krājuma izzināšanā. Otru nomināciju - LASĪŠANAS MENEDŽERIS par interesi jauniešu 

literatūras izvēlē un lasītpriekā saņēma 5. klases skolniece, kas izlasīto grāmatu ziņā 

neatpaliek no aktīva lasītmīļa. 

Pārskata periodā ir vairāki literatūras popularizēšanas pasākumi – literārs 

pasākums „Aleksandra Čaka leģendas jeb stāsts par piecām mīlestībām”, kur piedalās 

literatūrzinātniece Antra Medne un dziedātājs Niks Matvejevs, literārs vakars „Ceļotājs 

laikā” tikšanās ar rakstnieku, žurnālistu Paulu Bankovski, dzejas noskaņu vakars „Es tevi 

uzaicinu uz satikšanos pulksten…”(Ojārs Vācietis), ko atspoguļo arī tīmekļa vietnē 

http://www.stopini.lv/public/31161.html iekļautais resurss.  

Lasīšanas veicinoši ir bibliotēkas organizētie teātra izrāžu un koncertu apmeklējumi ar 

latviešu autoru tekstu - Ēriks Hānbergs. Pirmā grēka līcis. Dailes teātrī, koncerts „ Ziedonis. 

Lācis. Visums”, Dailes teātris, Ojāra Vācieša dzejas un Jāņa Lūsēna dziesmas spēle „Pus Es”, 

mūzikas nams „Daile”.  Austrumu literatūras cienītājiem – Perla Baka. „Austrumvējš 

rietumvējš”, Jaunais Rīgas teātris. Minēto pasākuma dalībnieku vidū ir arī vidusskolas 

vecuma audzēkņi. Pasākuma apmeklējumiem raksturīgs ģimenes apmeklējums un 

interesentu ieteikumi. 

Pārskata periodā bibliotēkas lasītāju interešu izpēte un interešu grupu darbs nav 

veikts. 

Darbs ar bērniem ar īpašām vajadzībām – nav veikts. 

http://www.stopini.lv/public/31161.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 14 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ir norādītas. Problēmas bibliotēku 

darbā ar bērniem un jauniešiem – to iespējamie risināšanas ceļi ir meklējami personīgajā 

attieksmē un motivācijā. Ļoti svarīgi atsākt grāmatu lasīšanu ģimenēs. Lasīšana – tas ir, 

individuālais darbs un ceļš uz sarunu, nereti, motivējošas aktivitātes rodamas ārpus 

formālās skolas vides, ko, labākajā gadījumā, piedāvā publiskās bibliotēkas. 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

nodrošinājums:  
Bibliotēkas informācija tīmeklī tiek nodrošinātā caur Stopiņu novada mājaslapas 

adresēm, kur atrodama Informācija par Ulbrokas bibliotēkas darbību 

http://www.stopini.lv/public/30706.html. Informācija par bibliotēkas aktualitātēm. 

atrodama arī sociālajos tīklos Youtube com http://www.youtube.com/user/ulbbibl08 Twitter 

(Lietotāja konts Ulbrokas_biblio) LBB Jauno speciālistu sekcijas blogā 

http://lbbjss.wordpress.com/.  

 Tehnoloģiju infrastruktūras kopumā vērtējamas kā labas – interneta 

bezvadu pieslēgums un ātrums ļauj darboties drošā vidē. IKT jomā ir iegādāts jauns 

datorkomplekts.  

6. Novadpētniecības darbs.   
Novadpētniecības darbs pārskata periodā sākās ar aicinājumu ģimenes vēstures un 

dzimtas koku veidošanas entuziastus un pētniekus dalīties pieredzē un nodot Ulbrokas 

bibliotēkai īslaicīgā lietošanā savus dzimtas pētījumus, dzimtas kokus, pierakstus par 

notikumiem ģimenē vai dzimtā. Īpaši aicinot dalīties informācijā tos iedzīvotājus, kuru 

rīcībā ir materiāli, kas saistīti ar Stopiņu novada dzimtām! 

Saruna par Dzimtas vēstures pētniecības 

metodikas pamatiem, praktisko darbību un pašu 

pieredzi radu rakstu izpētē ir tikai sākums novada 

vēstures izpētei kopumā. Kā redzam pieminētajos 

dzīvesstāstos un atmiņās, ir atrodamas gan 

cilvēciskās vērtības, gan dzīvesvietai raksturīgās 

īpašības, gan paražas un valodas īpatnības. 

Bibliotēka ir kļuvusi par mudinātāju un izglītotāju 

dzimtas vēstures izpētes procesā, gan analizējot 

pieejamā materiāla klāstu, gan parādot veidus, 

kādos spēj līdzdarboties dzimtas pētniecības jomā - iespiestie un elektroniskie 

http://www.stopini.lv/public/30706.html
http://www.youtube.com/user/ulbbibl08
http://lbbjss.wordpress.com/


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 15 

 

informācijas avoti internetā; dzimtas koka veidošanas pamatprincipi – iedalījums pēc 

virziena, dzimuma, pilnīguma, formas; norādes, kas jāievēro veidojot dzimtas koku un 

ieteikumi koka vizuālajā veidojumā. Mutvārdu avoti jeb saruna par to, kāda ir mūsu  

 

 

iedzīvotāju praktiskā darbība un pieredze Dzimtas vēstures izstrādē ir saistoša un 

pamācoša visiem tiem, kas iecerējuši sakārtot dzimtas radu rakstu liecības.  Ar iegūto 

informāciju un praktisko darbību ir papildināti bibliotēkas novadpētniecības resursi. 

         Otra nozīmīga novadpētniecības aktivitāte ir Kultūras mantojuma saglabāšana 

fotogrāfijās, kas ir aicinājums iesaistīties kultūrvēsturiskā mantojuma vākšanā, lai veidotu 

kopīgu elektronisko datubāzi ar LNB Digitālās bibliotēkas portāla „Zudusī Latvija” 

veidotājiem. Ulbrokas bibliotēkas uzmanības lokā ir pētniecības projekts „Senās 

mājvietas Stopiņu novadā”, kas iekļauj latviskās vides raksturvērtības – seno mājvietu 

un dažādu priekšmetu apzināšanu, kultūrainavisko ēku fotofiksāciju, kā arī vietējo 

iedzīvotāju atmiņu stāstu pierakstus, sajūtot vidi, kur un kāpēc mēs dzīvojam. Stopiņu 

novada seno māju kultūrvides kopainā – ēkās, kas celtas līdz 1940. gadam, atrodamas 

kopīgas rakstura iezīmes – pašatbildība, saimnieciskums, lepnums un dzimtas tradīciju 

uzturēšana.  

Pārmantotais vai iegūtais īpašums nav noteicošais 

lielums, bet gan tas, kam cilvēks piešķir nozīmi, kā 

tiek kopta savas esības piederība un apziņa. 

Projekta apkopotais materiāls lasāms un 

skatāms Stopiņu novada mājaslapas sadaļā 

http://www.stopini.lv/public/34942.html   

Latvijas agrākā un tagadējā kultūrainavas 

lieciniece ir un paliek fotogrāfija, kurā tad arī rodam 

zudušās vai laika gaitā izmaiņu skartās vērtības. 

Pētnieku grupa sešās ekspedīcijās ieguva materiālu, lai izveidotu kolekciju “Senās 

mājvietas Stopiņu novadā” un nodrošinātu tās pieejamība interneta vidē. 

Ne mazāk nozīmīgi ir vietējo iedzīvotāju māju stāsti – cilvēku likteņi un dažādā 

saimnieciskā darbība. Atšķirīga ir zemes dalīšana vai pirkšana no Ulbrokas muižas 

barona F. fon Mengdema. Viņa ģimene muižas īpašumu pārvalda līdz 1920. gada agrārās 

reformas darbībām, tāpēc leģendām apvīti nostāsti dzīvo vēl šobaltdien. 

Savukārt māju saimnieciskā un praktiskā darbība galvenokārt saistīta ar 

lauksaimniecības un lopkopības darbiem, par ko liecina viensētās atrodamie ledus 

pagrabi, kāpostu tvertnes, saimnieciskās ēkas – kūts, šķūnis, pirts, vāgūzis. Arī 

priekšmetiskās liecības katrā vietā savas, bet kalpo mājas saglabāšanai un atjaunināšanai. 

Kādam skapis, krēsls, klavieres, citam – pūra lāde, vijole un fotogrāfijas, vēl kādam logi, 

durvju rokturi un slēdzene, nenoliedzami, laika gaitā ieguvuši īpašu nozīmi.  

http://www.stopini.lv/public/34942.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 16 

 

 

 

 

 

Lieki apšaubīt, ka viss kopā veido to drošo pamatu, uz kura var būvēt visu citu – 

savstarpējās attiecības, nākotnes plānus un tagadnes iespējas, noteikt vērtību skalu un 

piederību savai zemei. Pašsaprotami un cēli to apliecina arī Imanta Ziedoņa latviskās 

kultūras pētnieciskā pieredze un dzejas rindu 

izvēle stāstījumam par Stopiņu novada 16 

kultūrainaviskajām viensētām, kas atrodas tik 

tuvu Rīgai esošos ciematos - Deiliņi, Ulbroka, 

Vālodzes, Dzidriņas, Saurieši un Līči. Paveiktais 

gada nogalē iepriecina – rakstītais vārds no maija 

mēneša apkopotā veidā atrodama informatīvā 

izdevuma  

„Tēvzemīte” publikācijās (sk. Pielikums Nr.1), savukārt 

foto materiāls daļēji iekļauts LNB Digitālās 

bibliotēkas portālā „Zudusī Latvija” sadaļā projekti 

http://www.zudusilatvija.lv/objects/subject/6088/ un tiks papildināts un turpināts arī jaunajā 

darba gadā. 

7. Projektizstrāde.  
Projektu izstrāde pārskata periodā veikta divos virzienos.   

Pirmkārt, 2013. gada aprīlī Bibliotēku nedēļas "Mantojuma sardzē" ietvaros, Ulbrokas 

bibliotēka ar brīvprātīgo interesentu foto akciju „Atrodi un nofotografē senās mājvietas 

Stopiņos” uzsāka mājvietu un senās apbūves fotofiksāciju un kultūrvēsturiskā 

mantojuma kolekcijas veidošanu. Ulbrokas bibliotēkas pētniecības projekts „Senās 

mājvietas Stopiņu novadā” iekļauj sava novada videi raksturīgās vērtības – seno 

mājvietu un dažādu priekšmetu apzināšanu, ēku foto fiksāciju, kā arī vietējo iedzīvotāju 

atmiņu stāstu pierakstus, sajūtot vidi, kur un kāpēc mēs dzīvojam. Projekta būtība un 

paveiktais skaidrots punktā 6. Novadpētniecības darbs.  

Otrkārt, līdzdalība projekta konkursā „Latviešu oriģinālliteratūra un autori 

bibliotēkās”, kas kopējo bibliotēkas krājumu papildina divas reizes. Projekta mērķis ir 

sekmēt vērtīgāko latviešu oriģinālliteratūras izdevumu pieejamību publiskajās 

bibliotēkās, veicināt latviešu rakstnieku un lasītāju intelektuālo mijiedarbību, sniegt 

iespēju satikt savu lasītāju, sarunāties, gūt iedvesmu jaunu darbu radīšanai. Kolekcijā 

iekļauta gan daiļliteratūra, gan dokumentālā literatūra. Ar kolekcijas jaunieguvumu 

http://www.zudusilatvija.lv/objects/subject/6088/


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 17 

 

sarakstu bibliotēkā var iepazīties Stopiņu novada tīmekļa vietnē sadaļā – Ulbrokas 

bibliotēka – Jaunāko grāmatu apskats http://www.stopini.lv/public/31170.html.  

Oriģinālliteratūras kolekcija tiek popularizēta ikdienas darbā ar lasītājiem, kā arī 

izmantota tematiskajās un literatūras popularizēšanas izstādēs un lasīšanas veicināšanas 

pasākumos. 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības 

raksturojums. 
Metodiskie pasākumi, konsultācijas, ir Salaspils novada bibliotēkas un vienlaicīgi 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcija, ko paredz vienošanās ar Stopiņu novada domi un 

tās pakļautībā esošo bibliotēku. Sadarbības pamatā ir Līgums par reģiona galvenās 

bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu Stopiņu novadā. Līgums Nr. 23-s/10 ir 

saistošs arī 2012. gadā. 

Līgums un piešķirtās funkcijas paredz un veido attiecīgās administratīvās teritorijas 

bibliotēku krājuma kopkatalogu, un nodrošina tā pieejamību arī Ulbrokas bibliotēkai, kā 

arī veic attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājumu komplektēšanas 

koordināciju un krājuma inventarizācijas pārraudzību;  sniedz konsultatīvu un metodisku 

palīdzību; nodrošina bibliotēku darbiniekus un lietotājus ar valsts un attiecīgās 

administratīvās teritorijas pašvaldību institūciju sagatavoto un publicēto informāciju, 

veido un rediģē analītiskos aprakstus par Stopiņu novadu Novadpētniecības datubāzē. 

Nodrošina vienotas datu informācijas sistēmas darbību BIS ALISE 4i sistēmā un 

statistiskās informācijas ievietošanu Latvijas Kultūras kartē.  

Organizē bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides seminārus – pārskata periodā 

septiņi un pieredzes apmaiņas braucienu uz Kuldīgas novada bibliotēkām un Gada 

noslēguma pasākumu Ķekavā. Sadarbība ar citām reģiona bibliotēkām ir ikdienas 

procesu saistoša. 

 Profesionālai sadarbībai ar novada otru bibliotēku ir vistiešākais -  gan pasākumu 

un aktivitāšu piesaiste, gan dokumentu izstrāde, gan darba jautājumu risināšana un 

sekmīga darba procesa veikšana vienotā datu informācijas sistēmas ievadē.  

Novada izglītības iestādes ir darba sastāvdaļa sadarbībai ar potenciālajiem lasītājiem un 

bibliotēkas pakalpojumu piedāvājumam kopumā. Sadarbība raksturojama pozitīvi, 

veiksmīgi un mērķtiecīgi.  

Metodiskais un konsultatīvais darbs ikdienā notiek sadarbībā un saistībā ar visām 

minētām iestādēm - LR Kultūras ministriju (Latvijas Bibliotēku padomi), LNB, v/a KIS 

centru,  

 

http://www.stopini.lv/public/31170.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 18 

 

SIA TietoLatvia un novada publiskām un skolu bibliotēkām, jo bibliotēkas pēc būtības 

darbojas vienotā tīklā pēc vienotiem likumiem un metodiskiem principiem. Bibliotēkas 

akreditācijas laiks, dāvinājumu politika, apmācības un tālākizglītība nenotiek bez 

savstarpēju metodisku un konsultatīvu funkciju veikšanas. 

Saskaņā ar Latvijas Bibliotēku padomes uzaicinājumu, D. Brigmane iesaistījusies 

darba grupā, kura izvērtē un izstrādā priekšlikumus MK noteikumu Nr. 371 „Noteikumi 

par bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai 

nepieciešamo izglītību” jaunai redakcijai. 

9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums:  
Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi pārskata 

periodā netika plānoti un nav veikti. 

2013. gadā uzsākta kultūras centra tehniskā projekta izstrādāšana, paredzot jaunas 

ēkas būvniecību un jaunas bibliotēkas telpas. 

Esošās bibliotēkas telpas atrodas Lauksaimniecības 

mehanizācijas un elektrifikācijas zinātniskās 

pētniecības institūt ēkā, kas ir valsts īpašums un celts 

1980. gadā.  

Ar pašvaldības iniciatīvi 2003. gadā esošās telpas 

pielāgotas bibliotēkas vajadzībām, kas atrodas 2. stāvā 

un nenodrošina iestādes izmantošanu iedzīvotājiem ar 

kustību traucējumiem (vēlams lifts, speciālās 

uzbrauktuves utt.). Nav arī telpa grāmatu krātuvju 

izveidei. Esošā krājuma novietojumam telpas ir nepietiekamas. 

Visās minētajās bibliotēkas telpās ir ierīkota elektroniskā apsardzes signalizācijas 

un automātiskā ugunsdrošības sistēma. Katrai bibliotēkas darbiniecei ir drošības 

signalizācijas pults, ko iespējams lietot darbā ar klientiem ārkārtas situācijas gadījumā, 

nodrošinot operatīvu pašvaldības policijas darbību.  

Iekārtas un aprīkojums – datori, printeri, kopēšanas iekārtas, skeneri, un, 

multifunkcionālā iekārta, lietotājiem un darbiniekiem ir apmierinošs. Telpu tehniskais 

stāvoklis un darba apstākļi labi.  

10. Bibliotēku personāls:  
Pārskata periodā bibliotēkas darbinieku personāls ir mainījies. Speciālista nomaiņa 

saistāma ar darba piedāvājumu LNB un jauna darbinieka meklējumiem. Uz nepilna laika 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 19 

 

darba slodzi pieņemta studente ar humanitāro zinātņu bakalaura grādu filoloģijā. Darba 

pienākumi saistīti ar bibliotekāro procesu BIS un lasītāju apkalpošanu.  

Kolektīvā ir trīs darbinieces, kas pienākumus veic Amata aprakstā paredzētajā 

kārtībā. Kolektīvam ir piešķirta Stopiņu novada domes Pateicība par ieguldījumu 

kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā, popularizēšanā un saglabāšanā. Daigai 

Brigmanei Stopiņu novada deputātei par personīgo ieguldījumu kopēju mērķu 

sasniegšanai, veicinot Stopiņu pašvaldības attīstību. Papildus bibliotēkas vadītājas 

procesiem Daiga Brigmane arī jaunajā sasaukumā veic Stopiņu novada domes deputātes 

pienākumus.  

Pārskata periodā darbinieku izglītība un profesionālā pilnveide organizēta Pierīgas 

reģiona bibliotēku darbinieku darba semināros par sekojošām tēmām - Digitālās 

bibliotēkas un Centrālā statistikas pārvaldes datubāzes. Informācijas meklēšana ikdienā. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums. Pārskats par 2012. gadu. 

Izstāde „Latam 20”(Latvijas Banka), ekskursija renovētajā Kerkoviusa namā. 

Novadpētniecības darbs. WebPac jaunumi, meklēšana un novadpētniecības materiālu 

atspoguļojums WebPac.  Darbs BIS Alise – i jaunumi, datu apstrāde. Bērns - informācijas 

sabiedrībā un radošas metodes darbā ar bērniem. Eiro drošība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbinieku darba kvalifikācija un tālākizglītība – papildus RGB plānotajām aktivitātēm. 

N.P.K. 

U
zv

ā
r

d
s,

 

v
ā
rd

s Izglītība Profesionālā pilnveide 

 

Stun

du 

skaits 

Izglītojoši 

pasākumi 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 20 

 

 

1.1. 

 

 

 

 

1.2. 

 

 

1.3. 

 

 

 

1.4. 

B
ri

g
m

a
n

e
 D

a
ig

a
 

Augstākā (cita) 

ar maģistra 

grādu 

specialitātē 

Novadpētniecības 

konference Balvos "Lokālās 

kultūras vērtības 

nacionālās identitātes 

stiprināšanai".   

2 dienas 

Iestāžu vadītāju apmācības 

„Elektroniskā iepirkuma 

sistēma” 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Kuldīgas novada 

bibliotēkām.  

1 diena 

Pierīgas reģiona darba 

semināri Salaspilī. 7x5 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 h 

 

 

 

 

 

 

35h  

 

Uzstāšanās, lekcijas, 

diskusijas, lokālās kultūras 

vides studijas un pieredzes 

apmaiņa 

 

 

Lietotāju rokasgrāmata 

pircēju organizāciju 

sistēmas lietotājiem 

 

Bibliotēku tīkla darbība, 

piemēri un darbības formas 

Profesionālās pilnveides 

apmācības 

 

2.1. 

 

 

 

2.2. 

 

 

 

 

 

2.3. 

 

M
ū

rn
ie

c
e
 I

e
v
a

 

Augstākā, t.sk., 

ar maģistra 

grādu 

specialitātē 

Tiešsaistes mācību semināru 

cikls „Virtuālā stunda 

bibliotekāriem”, KIS Centrs 

 

BIS Alise kursi “Padziļinātie 

kursi datu apstrādē, 

izmantojot MARC 21”, 

Salaspilī  

 

Pierīgas reģiona darba 

semināri, Salaspilī 7x5 

 

 24 

akad.

st 

 

8 

akad.

st 

 

 

 

35 h 

 

Aktuālu tēmu un 

programmu aktualizēšana 

darbā ar bibliotēkas 

lietotāju 

Profesionālās pilnveides 

apmācības 

 

Profesionālās pilnveides 

apmācības 

 

 

3.1. 

 

 

 

 

N
a
g

le
 I

e
v
a

 

Augstākā ar 

humanitāro 

zinātņu 

bakalaura 

grādu filoloģijā 

 

Pierīgas reģiona darba 

semināri Salaspilī. 1x5 

 

 

 

 

 

Profesionālās pilnveides 

apmācības 

 

 

Visa gada garumā plānots un atbalstīts pašvaldības finansējums bibliotēkas 

darbinieku profesionālai pilnveidei. Līdzekļi jeb finansējums bibliotēkas personāla 

apmācībai ir iekļauts Ulbrokas bibliotēkas budžetā un ir atbalstošs un profesionālās 

pilnveides veicinošs.  



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 21 

 

11. Finansiālais nodrošinājums:  
 

Finansiālais nodrošinājums pārskata periodā ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem 

un attiecināms esošajam periodam. Nodrošināts un pārdomāts ir IT pakalpojumu grozs – 

uzturēšana, apkalpošana; kā arī darbinieku darba samaksas un obligātās iemaksas, 

veselības apdrošināšana, telpu īre un komunālie maksājumi. Ir saglabāts un finansiāli 

nodrošināts bibliotēkas krājuma un resursu piedāvājums – grāmatas, laikraksti, 

datubāzes, audiovizuālie dokumenti, kas ir līdzvērtīgs piedāvājumam 2012. gadā vai 

pieaugošs, ja krājuma komplektēšanas skaitļos iekļaujam VKKF finansējumu un 

dāvinājumus (sk.11.1 attēlu).  

Līdzfinansējuma iespējas nodrošina projektu papildus piesaistītie līdzekļi, kas 

iegūti piedaloties un saņemot atbalstu Latvijas Bibliotekāru biedrības un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas izsludinātajā projektu konkursā „Latviešu oriģinālliteratūra un 

autori bibliotēkās”. Mērķprogrammas dāvinājums „Publisko bibliotēku kapacitātes 

stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības 

saliedētības veicināšanai”, ko atbalsta Kultūras ministrija. Netieši finansiālu 

nodrošinājumu veic arī  

fizisko personu dāvinājumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        11.1. attēls. Finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai 

 

1997 
2376 2505 

2853 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2010  2011  2012  2013  

L
s 

Gads 

F INANŠU L ĪDZEKĻI  KRĀ JUMA 

KOMPLEKTĒŠANAI  



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 22 

 

Stabils un attīstības veicinošs ir finansējums kopumā. Pamatfinansējums ir 

pašvaldības budžets un citi ieņēmumi Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums, neliela 

daļa pašu ieņēmumi ir maksas pakalpojumi – datorizdrukas Ls 84 apmērā.  

Visa gada garumā plānots un atbalstīts finansējums bibliotēkas organizēto 

pasākumu iecerēm un tematisko pasākumu viesiem, ko iedzīvotājiem un saviem 

lasītājiem bez maksas piedāvā bibliotēkas darbinieki no Stopiņu novada budžeta 

līdzekļiem. 

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām 

institūcijām. Publicitāte:  
Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ir neatlaidīgs iestādes vadītāja ikdienas darbs. Sabiedrības 

informēšana par bibliotēkas darbības funkcijām, pakalpojumiem ir sistemātisks darbības 

atainojums Stopiņu novada informatīvajā izdevumā „Tēvzemīte” un Stopiņu novada 

tīmekļa vietnē sadaļā Kultūra http://www.stopini.lv/public/30706.html , kur regulāri tiek 

atjaunināta informācija attiecībā uz jaunumiem izdevējdarbības un grāmatniecības 

nozarē, bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, bibliotēkas jaunajām grāmatām, 

abonētajiem laikrakstiem un datubāzēm. 

 

Uzskatāmi un pārskatāmi veikta literatūras popularizēšanas pasākumu uzskaite un 

darbības atainojums, kas veicina un norāda bibliotēkas darbību ar sabiedrību. Pielikumā 

pievienoju bibliotēkas darbības un literatūras popularizēšanas pasākumu 

uzskaitījumu 2013. gadā.  

Pārskata periodā bibliotēkas organizēto tematisko pasākumu kopskaits ir 13, 

tematisko izstāžu kopējais skaits 14.  

 Sabiedrības pētījumi, aptaujas vai anketas pārskata periodā nav veiktas, lasītāju 

viedokļa izzināšana notiek ikdienas sarunās, pasākumos un bibliotēkas piedāvātajās 

aktivitātēs.  

13. Veiksmes stāsti.  

http://www.stopini.lv/public/30706.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 23 

 

Veiksmes stāsts turpinās – tas aizsākās 2012. 

gadā, kad Stopiņu novada ļaudis piedalījās svētku 

jostas aušanā. 2013. gadā turpinot kultūrvides un 

vēstures iepazīšanas tradīcijas autobuss ar ceļot 

gribētājiem devās uz PIEMĀRI – kopā ar JANĪNU 

KURSĪTI. Mūsuprāt, kultūrvēsturiskie inkluzīvi 

Ulbrokas bibliotēkas ceļotāju atklājumos.  

Atsaucoties profesores aicinājumam, ceļojums pagāja katram, piedomājot pie 

saviem personiskajiem Latvijas simboliem. Pavisam drīz jau acis priecēja Bārtas un 

Rucavas tautastērpi, bet ausis - novadu tautasdziesmas. Klausījāmies, dziedājām paši un 

priecājāmies par spēju saglabāt senās novada tradīcijas un zināšanas. 

 Kā patīkams pārsteigums lielākajai daļai ceļotāju atklājās Liepājas koptā un 

sakārtotā pilsētvide un jūgendstila inspirētā arhitektūra. Liepāja tika izdziedāta un izjusta, 

sekojot Liepājas himnas tēlu skulptūrām - „Pilsēta, kurā piedzimst vējš”. Liepājā 

satikāmies ar pašreizējo Karostas iedzīvotāju, rakstnieci Andru Manfeldi, dodoties 

kopīgā pastaigā, lai baudītu saulrietu jūras krastā. Nākamajā dienā tikāmies ar dzintara 

zoķētāju Aivaru Beģi-Beggi, kurš demonstrēja savas dzintara meklētāja prasmes. Rucavā 

mūs cienāja ar kartupeļu klimpām un mājās ceptu maizi, bet Liepājā iebaudījām pilsētas 

īpašo ēdienu – gardos Liepājas menciņus. 

Mājupceļā piestājām Aizputē, kur viesojāmies pie starpnozaru mākslas grupas 

„Serde”, kuru omulīgajā pagalmā tobrīd brūvējās miestiņš, bet bija iespējams nogaršot 

un atvest mājās arī jau gatavu alu. Laba laika un, saules pavadīti, ceļojumu noslēdzām 

lieliski atpūtušies, noteikt zinošāki un entuziasma pilni turpināt Latvijas apceļošanu. 

Saistošā un emocionālā veidā par to var izlasīt Ulbrokas bibliotēkas pasākumu sadaļā 

http://www.stopini.lv/public/31161.html. Raksta nosaukums  „Četrdesmit četru laimīgo 

prieka mirkļi Piemārē” 

 Ceļojot sāc domāt, kas pašmāju pagalmā darās? Bet patiesībā veiksmes 

stāsts ir padarītais sava novada kultūrvēsturisko viensētu izpētē.  

Aprīļa mēnesī pieteiktais kultūrvēsturiskais projekts par „Senās mājvietas Stopiņu 

novadā” izpēti mudināja novada ļaudis pieteikties sadarbībai ar Ulbrokas bibliotēku. 

Aicinājām atsaukties īpašniekus, kuri vēlējās atbalstīt vai pieteikt mājvietu un senās 

apbūves fotofiksāciju, kā arī atbalstīt kultūrvēsturiskā mantojuma kolekcijas veidošanu 

kopā ar LNB Digitālās bibliotēkas portāla „Zudusī Latvija” veidotājiem. Par  

 

kultūrvēsturiskām celtnēm uzskatot visas viensētas, kas celtas līdz 1940. gadam, kas 

iekļauj latviskai videi raksturīgās vērtības – seno mājvietu un dažādu priekšmetu 

apzināšanu, ēku foto fiksāciju, kā arī vietējo iedzīvotāju atmiņu stāstu pierakstus, sajūtot 

http://www.stopini.lv/public/31161.html


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 24 

 

vidi, kur un kāpēc mēs dzīvojam. Projekta kopējais materiāls lasāms un skatāms Stopiņu 

novada mājaslapas sadaļā http://www.stopini.lv/public/34942.html.  

Ne tikai gaisma, iedvesma un siltums palīdz 

veidot ēkas un to pamatus – tam visam klāt vajadzīgs 

ass prāts, darbīgas rokas un cildena sirds. Gandrīz 

katrs mājas īpašnieks, kurš neatteica dalīties ar 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabātajām liecībām 

sarunā, atplauka smaidā un patiesā priekā atklāja ne 

tikai sev nozīmīgus notikumus. 

Latvijas agrākā un tagadējā kultūrainavas 

lieciniece ir un paliek fotogrāfija, kurā tad arī rodam 

zudušās vai laika gaitā izmaiņu skartās vērtības. Paveiktais darbs ir sadarbības projekts ar 

LNB Digitālās bibliotēkas portāla “Zudusī Latvija” veidotājiem un kolekcijas “Senās 

mājvietas Stopiņu novadā” izveide un pieejamība interneta vidē. 

Ne mazāk nozīmīgi ir vietējo iedzīvotāju māju 

stāsti – cilvēku likteņi un dažādā saimnieciskā darbība. 

Atšķirīga ir zemes dalīšana vai pirkšana no Ulbrokas 

muižas barona F. fon Mengdema. Viņa ģimene 

muižas īpašumu pārvalda līdz 1920. gada agrārās 

reformas darbībām, tāpēc leģendām apvīti nostāsti 

dzīvo vēl šobaltdien. 

Savukārt māju saimnieciskā un praktiskā 

darbība galvenokārt saistīta ar lauksaimniecības un lopkopības darbiem, par ko liecina 

viensētās atrodamie ledus pagrabi, kāpostu tvertnes, saimnieciskās ēkas – kūts, šķūnis, 

pirts, vāgūzis. Arī priekšmetiskās liecības katrā vietā savas, bet kalpo mājas saglabāšanai 

un atjaunināšanai. Kādam skapis, krēsls, klavieres, citam – pūra lāde, vijole un 

fotogrāfijas, vēl kādam logi, durvju rokturi un slēdzene, nenoliedzami, laika gaitā 

ieguvuši īpašu nozīmi.  

Lieki apšaubīt, ka viss kopā veido to drošo pamatu, uz kura var būvēt visu citu – 

savstarpējās attiecības, nākotnes plānus un tagadnes iespējas, noteikt vērtību skalu un 

piederību savai zemei. Pašsaprotami un cēli to apliecina arī Imanta Ziedoņa latviskās 

kultūras pētnieciskā pieredze un dzejas rindu izvēle stāstījumam par Stopiņu novada 16 

kultūrainaviskajām viensētām, kas atrodas tik tuvu Rīgai esošos ciematos - Deiliņi, 

Ulbroka, Vālodzes, Dzidriņas, Saurieši un Līči. Paveiktais gada nogalē iepriecina – 

rakstītais vārds  

 

no maija mēneša apkopotā veidā atrodams informatīvā izdevuma „Tēvzemīte” 

publikācijās (sk. Pielikums Nr.1), savukārt foto materiāls daļēji iekļauts LNB Digitālās 

bibliotēkas portālā „Zudusī Latvija” http://www.zudusilatvija.lv/objects/subject/6088/. 

 

http://www.stopini.lv/public/34942.html
http://www.zudusilatvija.lv/objects/subject/6088/


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja _____________________________________ Daiga 

Brigmane 

2014. gada 24. janvāris 

 

PIELIKUMI  
 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. pielikums 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 27 

 

Pētnieciskā projekta „Senās mājvietas Stopiņu novadā” publikācijas 

informatīvajā izdevumā „Tēvzemīte” 

 
 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 28 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 29 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 30 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 31 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 32 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 33 

 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 34 

 

 

2. pielikums 

 

LITERATŪRAS POPULARIZĒŠANAS 

PASĀKUMU UZSKAITE 
2013. GADA I. PUSGADS 

/ janvāris – jūnijs / 
N.P.K. LAIKS PASĀKUMA 

NORISES VIETA 

APMEKLĒTĀJU SKAITS PASĀKUMA VEIDS, TEMATS UN NOSAUKUMS 

 

1. 

 

03. – 

31.01 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

12  

TEMATISKA IZSTĀDE 

RŪDOLFAM BLAUMANIN -150 

 

2. 

 

03., 07., 

10.,14. 

01 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

77/11 

Bibliotēkzinību stunda Ulbrokas 
bibliotēkā

2013.gada 3., 7., 10. un 14. janvārī iepazīšanās ar 
bibliotēku un saruna par grāmatām, tehnoloģijām 
un bibliotēkas pakalpojumiem ar PII «Pienenīte» 
grupu «Knīpas un knauķi», «Bitītes», «Zaķēni» un 
«Rūķēni» audzēkņiem un pedagogiem.

 

Bibliotēkzinību stundas PII ”Pienenīte” 

sešgadīgajiem audzēkņiem – iepazīšanās ar 

bibliotēku un vecumam atbilstoša saruna par 

grāmatām, tehnoloģijām un bibliotēkas 

pakalpojumiem.  
Stāstījums. Krājums, lasītprasme, rakstītprasme.  

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane. 

Praktiskā darbība. Tehnoloģijas – datori un 

interneta resursi pirmsskolas vecuma bērniem. 

Ulbrokas bibliotēkas sistēmbibliotekāre Ieva 

Mūrniece. 

Praktiskā darbība. Erudīcijas spēle „Pasaku 

medības” – man zināmie pasaku tēli. Ulbrokas 

bibliotēkas bibliotekāre Irēna Bistrova. 

 

     



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 35 

 

3. 03. – 

15.01 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

32 

 

TEMATISKĀ IZSTĀDE 

PASAKU MEDĪBAS 

tikšanās ar PII 

„Pienenīte” audzēkņiem 

 

4. 

 

15.01.- 

25.02 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

21 

 

 

TEMATISKĀ IZSTĀDE 

RADURAKSTI 

 

5. 

 

21.02 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

17 

 

Saruna par Dzimtas vēstures pētniecības 

metodikas pamatiem. Stāstījums par to, 

kādi iespiestie avoti, 

elektroniskie 

informācijas avoti 

starp tiem – 

bibliotēku 

digitalizētie ir 

atrodami internetā. 

Ieskats par dzimtas pētniecības materiālu 

izguvi no valsts arhīviem un tam, kā veidot 

dzimtas koku. Svarīgi dzimtas pētniecībā un 

vēl jo vairāk novada vēstures apguvē ir 

mutvārdu avoti jeb saruna par to, kā esam 

dzīvojuši iepriekš, ko pieredzējuši un ko 

ieraudzījuši šeit – mūsu pašu Stopiņu 

novadā. 

 

6. 

 

01. – 

28.02 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

  

 

 

 

TEMATISKĀ IZSTĀDE 

7.februārī dzejniecei ĀRIJAI ELKSNEI – 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 36 

 

 12 85 

 

 

 

 

 

 

7. 

 

27.02. - 

06.03 

  

30 

 

un pēkšņi tāds klusums 

ka saule apstājas debessmalā 

un arī stāv elpu aizturējusi 

varbūt mainīsies vējš 

varbūt mainīsies sardze 

varbūt mainīsies balss: 

pārāk ilgi esmu bijis jauns 
Imants Ziedonis 

 

IMANTS ZIEDONIS. In.memorian  

(1933 – 2013). PIEMIŅAS STŪRĪTIS UN 

LITERĀRAIS MANTOJUMS.  

Ltv1, 06.03.2013,Panorāma, korespondentes 

Maijas Miglas reportāža. 

 

 

8. 

 

04. -

30.03 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

16 

 

 

 

TEMATISKĀ IZSTĀDE 

„Nav nekā cita, kas patiesi būtu dēvējams par 

īstu mākslu, kā māksla mīlēt cilvēkus” 

/Vinsents van Gogs/ 

Veltījums holandiešu gleznotājam, grafiķim 

Vinsentam van Gogam - 160 

 

 

 

9. 

 

06.03.- 

28.04 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒK 

 

9 

 

Informācija par MULTIMEDIĀLĀS 

IZSTĀDES norisi Latvijas Bankas ēkā un 

MONĒTU DIENĀM ULBROKAS bibliotēkā  

 

 

 

10. 

 

18.- 

24.03 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

  

E - PRASMJU NEDĒĻA 

Ulbrokas bibliotēka aicina ikvienu 

interesentu pilnveidot vai atklāt IKT 

zināšanas par informācijas meklēšanu 

internetā, MS Office programmu 

izmantošanu, jaunākiem informācijas 

vizuālās attēlošanas rīkiem, attēlu 

rediģēšanas un apstrādes iespējām. 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 37 

 

29 

 

Interaktīvās tiešraides par IKT prasmēm, 

prioritātēm un iespējām darba tirgū, 

uzņēmējdarbībā. 

 

 

11. 

 

25. 03 

 

Dailes teātris 

 

30 

Marts – Teātra 

mēnesis 

 

 

IZRĀDES „PIRMĀ 

GRĒKA LĪCIS” 

KOLEKTĪVS 

APMEKLĒJUMS.  

Pēc Ērika Hānberga 

stāstu motīviem. 

Poētiski. Skarbi un godīgi par mums 

pašiem. Autora asprātība un labsirdīgā 

pašironija ir izrādes centrālā ass. Tie ir 

dzīves svētki, kur valda gaiša sadzīvošanas 

māka un prasme priecāties par dienišķo. 

Katram varonim ir savs stāsts, mazliet 

smeldzīgs vai pat t 

raģisks, taču palīdz vienotība laikā, telpā un 

dziesmā.  

 

 

12. 

 

03. – 

30.04  

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

23 

 
Tematiska mantoto grāmatu izstāde „Kultūrvides 

liecinieces” - senākās grāmatas un senvārdi, to 

lietojums mūsdienās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 

 

03. – 

30.04 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

  

Ikgadējā pavasara makulatūras akcija 

„Mantojot un pārstrādājot!” 

Ikvienam ir iespēja nodot novecojušu, 

mazvērtīgu un gadu gaitā uzkrātu 

http://www.dailesteatris.lv/media/izrades/fDeinats23_01_2012_456-.JPG


 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 38 

 

13 literatūru Stopiņu novada bibliotēkās 

 

14. 

 

 24.04 

 

STOPIŅU 

NOVADS- 

KRĪVI, 

BIRZNIEKI, 

LIELKĀJAS, 

ROZES, 

LĪDUMNIEKI 

 

5 

 

Lielkājas, Ulbroka 

 

 

Brīvprātīgo interesentu foto akcija 

„Atrodi un nofotografē senās 

mājvietas Stopiņos” – mājvietu un 

senās apbūves fotofiksācija un 

kultūrvēsturiskā mantojuma kolekcijas 

veidošana 

 

15. 

 

26.04 

 

ULBROKAS 

K/N  

 

53 

 

Literāri tematisks sarīkojums 

„Aleksandra Čaka leģendas jeb stāsts 

par piecām mīlestībām”. Piedalās 

literatūrzinātniece Antra Medne un 

dziedātājs Niks Matvejevs. Grāmatas 

„Čaks virtuvē” lapošana un senā 

kulinārā mantojuma baudīšana. 

 

16. 

 

02.- 

30.04 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

17 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

„7. APRĪLIS – PASAULES VESELĪBAS 

DIENA”. 

 

 

 

 

17. 

 

03.05 

 

Dailes teātris 

  

Koncerta „Ziedonis. Lācis. Sievietes” 

kolektīvs apmeklējums. 

Dzejnieks Imants Ziedonis Sievietei dzejā 

piedēvējis gan krāsu un gaismu, gan ziedu 

smaržu un formu, gan psiholoģisko domu 

daudzveidību. Savukārt komponists Kārlis 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 39 

 

30 

Maijs – Imanta Ziedoņa mēnesis 

Lācis Ziedoņa Sievietei piešķīris trauslas un 

kaislīgas mūzikas pieskārienus.  

Ulbrokas bibliotēka piedāvā ieklausīties 

Imanta Ziedoņa dzejas muzikālā un 

skatuviskā transformācijā.  

 

18. 

 

08.05, 

28.05 

 

STOPIŅU 

NOVADS - 

ZIEMEĻU 

GATVE 8, 

BŪMAŅI, 

LAZDIŅAS, 

KALĒJI 

 

4 

 

Zmeļu gatve 8, Vālodzes  

 

Maijs - Imanta Ziedoņa mēnesis. 

Seno ēku un būvju apzināšana, fotofiksācija 

un kolekcijas „Senās mājvietas Stopiņos” 

veidošana. Kultūras mantojuma saglabāšana 

fotogrāfijās ir aicinājums iesaistīties 

kultūrvēsturiskā mantojuma vākšanā, lai 

veidoto kopīgu elektronisko datubāzi ar 

LNB Digitālās bibliotēkas portāla 

„Zudusī Latvija” veidotājiem. Par 

kultūrvēsturiskām celtnēm uzskata visas 

ēkas, kas celtas līdz 1940. gadam.  

 

 

19. 

 

03.–

31.05 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

23 

 

 

 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

RAKSTNIEKAM UN PUBLICISTAM 

ĒRIKAM HĀNBERGAM - 80 

 

20. 

 

08.- 

09.06 

 

Rīga – 

Ulbroka – 

Embūte –  

Bārta –  

 

44 

Jūnijs- kultūrvēsturiskie 

inkluzīvi bibliotēkas ceļotāju 

 

DIVU DIENU EKSKURSIJA.  

PIEMĀRE KOPĀ AR JANĪNU 

KURSĪTI  

Programmā: Embūtes 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 40 

 

Rucava – 

Liepāja 

 

 

Liepāja –  

Aizpute – 

Ulbroka –  

Rīga 

 

atklājumos 

 

 

 

Ulbrokas bibliotēkas ekskursantu 

grupa, Liepāja 

apkārtne, Priekules muižas komplekss, 

Bārtas  

 

muzejs un folkloras kopas dziedājumi, 

Rucavas kultūras programma ar 

Kurzemes ēdienu degustāciju lauku sētā 

Zvanītāji. Jūrmalciemi. Liepājas 

dzintarnieki – Amatu māja, tikšanās ar 

dzintara apstrādes meistariem un 

ekspozīcija par alus darīšanu un citām 

tautas tradīcijām. 

 

21. 

 

28.05 – 

28.06 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

INKLUZĪVI – AR KURŠU PIEMARI 

UN CITVIET LATVIJĀ, veltīta Ulbrokas 

bibliotēkas lasītāju ekskursijai uz Piemari 

 

22. 

 

17.06 

 

STOPIŅU 

NOVADS- 

KRASTIŅI , 

ŠALKAS, 

MĀLKALNI 

 

3 

Šalkas, Dzidriņas 

 

Ulbrokas bibliotēkas pētniecības 

projekts „Senās mājvietas Stopiņu 

novadā”, kas iekļauj latviskai videi 

raksturīgās vērtības 

– seno mājvietu un 

dažādu priekšmetu 

apzināšanu, ēku 

foto fiksāciju, kā 

arī vietējo 

iedzīvotāju atmiņu stāstu pierakstus, 

sajūtot vidi, kur un kāpēc mēs dzīvojam. 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 41 

 

 

23. 

 

03. -

28.06 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

13 

 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

RAKSTNIEKAM UN PUBLICISTAM 

JĀNIM MAULIŅAM - 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERATŪRAS POPULARIZĒŠANAS 

PASĀKUMU UZSKAITE 
2013. GADA I I. PUSGADS 

/ jūlijs – augusts / 

 

 

N.P.K. 

 

LAIKS 

PASĀKUMA 

NORISES 

VIETA 

 

APMEKLĒTĀJU SKAITS 

 

PASĀKUMA VEIDS, TEMATS UN 

NOSAUKUMS 

 

24. 

 

17.06 – 

17.07 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

23 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

PEDAGOĢIJA, IZGLĪTĪBA UN UZZIŅU 

LITERATŪRA PERSONĪBAS PILNVEIDEI 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 42 

 

 

25. 

 

11.07 

 

STOPIŅU 

NOVADS - 

LIEPAS, 

SAULĪTE 

 

2 

Liepas, Dzidriņas 

 

Ulbrokas bibliotēkas pētniecības 

projekts „Senās mājvietas Stopiņu 

novadā”, kas iekļauj latviskai videi 

raksturīgās vērtības – seno mājvietu un 

dažādu priekšmetu apzināšanu, ēku foto 

fiksāciju, kā arī vietējo iedzīvotāju 

atmiņu stāstu pierakstus, sajūtot vidi, kur 

un kāpēc mēs dzīvojam. 

 

26. 

 

01. -

31.07 

 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

9 

 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

11. JŪLIJS – PASAULES IEDZĪVOTĀJU 

DIENA 

 

27. 

 

01.-

30.08 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

18 

 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

RAKSTNIECEI, TULKOTĀJAI, DIPLOMĀTEI 

ANNAI ŽĪGUREI – 65 

 

 

28. 

 

08.08 

 

STOPIŅU 

NOVADS - 

AKĀCIJAS, 

BRASLIŅAS 

 

2 

 

           Ulbrokas bibliotēkas pētniecības 

projekts „Senās mājvietas Stopiņu 

novadā”, kas 

iekļauj 

latviskai videi 

raksturīgās 

vērtības – 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 43 

 

 

Brasliņas 

seno mājvietu un dažādu priekšmetu 

apzināšanu, ēku foto fiksāciju, kā arī 

vietējo iedzīvotāju atmiņu stāstu 

pierakstus, sajūtot vidi, kur un kāpēc 

mēs dzīvojam 

                                     Akācijas 

 

29. 

 

20.08. - 

01.11 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

12 

 

 

            Katrs iedzīvotājs aicināts 

dāvināt vienu sev nozīmīgu grāmatu 

kopā ar pašrocīgi titullapā ierakstītu 

veltījumu vai personisku stāstu. 

           “Tautas grāmatu plaukts” būs 

pieejams ikvienam lasītājam, tiek veidota 

arī interneta vietne, kurā akcijas 

dalībniekiem un citiem interesentiem 

būs iespējams iepazīties ar dāvināto 

grāmatu nosaukumiem, autoriem, tautas 

grāmatu lasīšanas kanonu un citām ar 

akciju saistītām aktualitātēm. 

 

30. 

 

02.–

30.09 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

12 

 

 

TEMATISKA IZSTĀDE 

„..rudens ir tikai priekšnojauta..” 

veltīta dzejniecei INESEI ZANDEREI  - 55 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 44 

 

 

31. 

 

29.09 

 

Jaunais Rīgas 

teātris 

 

28 

 

 

Jaunā Rīgas teātra izrādes kolektīvs 

apmeklējums. Režisores Māras Ķimeles 

iestudētā izrāde Lielajā zālē 

AUSTRUMVĒJŠ RIETUMVĒJŠ pēc 

Nobela prēmijas laureātes Perlas Bakas 

romāna motīviem. Sižeta pamatā ir 

jaunas, viduslaiku garā audzinātas 

ķīnietes stāsts par ceļu uz moderni 

domājošā, Amerikā izglītotā vīra sirdi, 

kuram, pēc studijām atgriežoties 

dzimtenē, šķiet, smieklīgi dzīvot pa 

vecam. Šajā stāstā ir daudz humora un 

arī skumju par aizejošo pasauli. 

 

 

32. 

 

 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

9 

 

 

 

Literāri tematiska izstāde „Cilvēks ir 

pats savs spēks. Avots un zvaigzne” 

(A.Bels), veltīta rakstnieka Alberta Bela 

75. dzīves jubilejai. 

 

 

33. 

 

18.10 

 

ULBROKAS 

KULTŪRAS 

NAMA 

IZSTĀŽU 

ZĀLĒ 

 

22 

 

 

 

Literāri tematisks vakars „Ceļotājs 

laikā – Pauls Bankovskis”. Tikšanās 

laikā draudzīga un intelektuāla saruna 

par literatūras aktualitātēm un jaunradi. 

Autora priekšlasījumi - tverot, jūtot un 

iezīmējot laika mūsdienīgo plūdumu. 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 45 

 

 

34. 

 

01.11 – 

30.11 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

2 

 

 

Katrs iedzīvotājs aicināts dāvināt 

vienu sev nozīmīgu grāmatu kopā ar 

pašrocīgi titullapā ierakstītu veltījumu 

vai personisku stāstu. 

“Tautas grāmatu plaukts” būs 

pieejams ikvienam lasītājam, tiek veidota 

arī interneta vietne, kurā akcijas 

dalībniekiem un citiem interesentiem 

būs iespējams iepazīties ar dāvināto 

grāmatu nosaukumiem, autoriem, tautas 

grāmatu lasīšanas kanonu un citām ar 

akciju saistītām aktualitātēm. 

 

35. 

 

04.- 

30.11 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

13 

 

 

NOVEMBRIS –  

OJĀRA VĀCIEŠA MĒNESIS 

Literāri tematiska izstāde 

„PATROTISMS OJĀRA VĀCIEŠA 

DZEJĀ” 

(veltījums dzejnieka 80-gadei, 1933.13.XI 

– 1983.28.XI) 

 

36. 

 

06.11 

 

Kafejnīca „Pie 

kamīna” 

 

20 

 

 

 

Literāri tematisks 

vakars  

„Es tevi uzaicinu 

uz satikšanos 

pulksten ..”  

Kafejnīcas mājīgajās telpās runājam pašu 

izvēlētu Ojāra Vācieša dzeju, kā arī dziesmas 

ar dzejnieka vārdiem. 

 

37. 

 

12.11 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

  

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas „Krēslas 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38. 

 

 

 

 

 

 

 

 

04.–

25.11 

 

 

 

 

 

 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

7/13 

 

 

stundas” vakars – „Ziema Ziemeļos”. 

Programmā: norvēģu rakstnieka 

Tarjei Vēsoss darba „Ledus pils” 

fragmentu lasījums un videofilmas 

„Cool Nordic”” – „Vēsie ziemeļi” 

skatīšanās. 

 

 

 

 

Literāri tematiska 

izstāde „Ziemas izjūta 

Ziemeļvalstu 

literatūrā”, veltīta 

ziemeļnieku uztverei 

par ziemu un 

aukstumu, rādot ziemas 

zīmes un laika maiņu - caur to dzīvojot, 

tajā dzīvojot. 

 

 

 

39. 

 

14.11 

 

MŪZIKAS 

NAMS DAILE 

 

30 

 

 

      Jāņa Lūsēna jaunradīta 

koncertizrāde – rokkoncerts 

„PUSES” ar izcilā dzejnieka Ojāra 

Vācieša vārdiem. Ulbrokas 

bibliotēkas lasītāju kolektīvs 

apmeklējums. Libretu veidojusi Evita 

Sniedze, režisors un scenogrāfs - Reinis 

Suhanovs, kostīmu māksliniece - Ieva 

Veita. Lomas atveidotājs un solists Ģirts 

Ķesteris, izrādē piedalīsies mūziķu 

grupa Jāņa Lūsēna vadībā. 

 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 47 

 

 

40. 

  

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

13 

 

 

 

Līdz pirmajam decembrim Sauriešu un 

Ulbrokas bibliotēkas Stopiņu novada 

iedzīvotājus aicināja piedalīties Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas rīkotajā akcijā 

Tautas grāmatu plaukts. 

Priekšnoteikums bija kādas individuāli 

tuvas vai nozīmīgas grāmatas 

dāvinājums, titullapā daloties ar 

personisku stāstu par grāmatas likteni, 

kas tieši šo literāro darbu dāvinātāja acīs 

padara īpašu. Šī akcija parādīja, ka 

šķirties no grāmatām ar pagātni ir 

daudzreiz grūtāk, nekā dāvināt jaunas. 

Caur Stopiņu novada bibliotēkām ceļoja 

iedvesmojošas un uzrunājošas grāmatas, 

vecas un jaunas, gan bērnībā iemīļotas, 

gan kara gados līdzi paņemtās, 

grāmatas, kas nodotas no paaudzes 

paaudzē un bijušas klātesošas dažādos  

vēstures posmos, gan arī aizraujoša 

jaunākā literatūra. Titullapās atrodami 

komentāri par veidiem kā grāmata 

nokļuvusi dāvinātāju rokās un 

iemesliem, kādēļ no tās tagad ir 

iespējams šķirties. Latvijas iedzīvotāju 

dāvinātās grāmatas plānots izstādīt 

jaunās LNB ēkas – Gaismas pils ātrijā, 

piecstāvu nama augstā stikla sienā, 

kur tās glabāsies kā vēsturiska liecība 

nākamajām paaudzēm. 

Ulbrokas bibliotēkā dāvinājumus 

Tautas grāmatu plauktam iesniedza 

27 lasītāji, paldies visiem, kas atsaucās 

un piedalījās grāmatu dāvināšanā! 

Dāvinājumus var aplūkot un personiskos 



 

 
 Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas darba teksta atskaite par 2013. gadu 48 

 

ierakstus izlasīt Tautas grāmatu plaukta 

mājaslapā:  

http://www.tautasgramatuplaukts.lv/gramat

as 

 

41. 

 

 

 

 

 

 

42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

09., 12., 

16., 19. 

12 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

 

 

 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tematiska izstāde "3. 

decembris - Eiropas 

diena cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām". 

 

 

 

„Ziemassvētku prieks” ir aicinājums 

piedalīties pašrocīgi gatavotu dāvanu 

meistardarbnīcā, kas paredzēta, lai 

sniegtu prieku un atbalstu līdzcilvēkiem. 

Mākslinieciskās ieceres ir jaunas idejas 

un ieteikumi, padomi un iespēja, 

netradicionālu materiālu iepazīšana un 

dekupāžas 

tehnikas 

apgūšana d/c 

Ulbroka 

vadītājas Andas 

Višķeres un Aleksandras Dobrjanskas 

vadībā.     

                

 

http://www.tautasgramatuplaukts.lv/gramatas
http://www.tautasgramatuplaukts.lv/gramatas

